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ÖZET 

XVII-XIII. asırda yaşamış büyük bestekar ve şair Buhür1!8de Mustafa ltrTEfen
di, Türk müsıksinin en büyük isimlerindendir. Sanat abideleri olarak kabul edilen 
MevlevT Ayhleri'ne, Segah makamı ve ezgileriyle yaptıgı katkı ise Türk m Dsıksi 
için önemli bir araştırma ve inceleme konusudur. Makalemizde, kültür hazinemi
zin parçalarından Segah MevlevTAyiı-i ŞerTı'nin makam ve geçki açısından tahli
li yapılmıştır. 

Ayhin notası, Rauf Yekta Bey, Zeka1!ade Hafız Ahmed lrsoy, Ali Rif'at Çaga
tay, Dr. Suphi Ezgi ve Mesut Cem il Bey'in görev aldıkları Konservatuar Tasnif ve 
Tesbit Heyeti tarafından 1934-1939 yılları arasında 13 fasikül olarak yayımlanan 
MevlevTAynleri neşriyatından alınmış ve bilgisayar ortamında yazılmıştır. 

Makam tespitinde ezgiler cümle cümle görülmeye çalışılmış ve isimlendirilir
kan kendi döneminin makam anlayışına göre hareket edilmiştir. Makam tespi
tinde ve ezgi tarifinde belli birnazariyat anlayışı esas alınmamıştır. Tespit edilen 
makamlar için farklı tariflerle veya bestelerde farklı seyirlerle karşılaşıld@nda; 
makamlar neviere ayrılmış ve birincijikinci nevT N eva, ikinci nevT Sünbüle gibi 
adlar verilmiştir. Bu konu hakkında bilgiler ve geçkilerde kullanılan makamların 
tarifleri ilgili bölümlerin altında verilmiştir. Makam tespitinde, kolaylık olması açı
sından selamlar, cümle kuruluşları ve geçkiler göz önüne alınarak; 1A (birinci 
selamın A bölümü), 2B (ikinci selamın B bölümü) gibi bölümlere ayrılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: MevlevT Ayhleri, Türk Müsıksi, Buhür1!8de Mustafa ltrT 
Efendi, Makam, Geçki 

ABSTRACT 

The Analysis Terms of Makam and Gecki Buhurizade Mustafa ltri Efen
di's Segah Ayin-i Sherif 

Buhür1!8de Mustafa ltri Efendi great composer and poet who lived XVIl-XVlll 
centuries, is one of the biggest nam es in Turkish music. His contribution to The 
Mevlevi Ayinleri that is accepted as monuments of music art, is an im portant is
sue for the Turkish music. In this article, the Segah MevlevT Ayn-i ŞerTı that cul
tural treasure pieces was made analysis in terms of makam and geçki. 

Note the ayin Rauf Yekta Bey, Zeka1!8de Hafız Ahmed lrsoy, Ali Rif at Çagatay, 
Dr. Suphi Ezgi and Mesut Cemi! Bey were involved in Konservatuar Tasnif ve 
Tesbit Heyeti between 1934-1939 by the Board of Classification and Detection 
of the Month Publication on the Mevlevi has been published in 13 fascicles writ
ten and computerized. 

Seeing the determination of makam melodies sentence by sentence has 
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been studied and entitle act according to their own understanding of macaque 
period. A certain understanding of music theory based on the description of the 
determination of macaque and intonation were excluded. Makams have identi
fied the different compositions, different patterns, recipes or encountered; ma
kams, Type separated given names such as and fırst 1 second type Neva, the 
second type Sünbüle. Information about this can be found under the relevant 
passages and passages used in the makams of the recipes. Makam in determi
ning for the convenience of a sentence taking into account institutions and se
lam is divided into sections such as; 1A (fırst selam Part A), 28 (second selam 
~rt~ . 

Key Words: M evievi Ay n leri, Turkish Music, Buhürrzade Mustafa ltri Efendi, 
Makam, Geçki 

GiRiŞ 

Bilindiği gibi 2012 yılı ltr1nin 300. ölüm yıldönümüdür. UNESCO bu yılı ltrl 
adına tahsis etmiştir. Türk müziği sanatıyla uğraşan herkes söyler ve yazar ki; 

ltri, Türk mOsıkisinin büyük üstadıdır. Peki, neden büyük üstad olarak kabul 
edilmiştir? Bunu anlamak için eserlerin üzerinde tespit ve tahlil çalışmaları 
yapmak gereklidir. Aslında bu sadece ltr7nin eserleri için değil, Türk mOsıksine 
katkıda bulunmuş ve değeri ehlince kabul edilmiş bütün eserler için geçerlidir. 

ltri'nin kültür hazinemize bıraktığı ezgi ve makam kullanımı açısından 

önemli eserlerinden biri de Segah Mevlevl AyUıi'dir. Mevlevl AyUıleri, Mevlevl 
mukabelelerinde semaya eşlik etmek amacıyla bestelenmiş eserlerdir. Mevlid 

ve MH"aciye gibi tekran yapılmamış formları bir kenara bırakırsak Mevlevl AyUı
leri Türk din mOsıksinin en büyük formudur. Başlı başına sanat abidesi olarak 

kabul edilen bu eserlerin ve özellikle üstad kabul edilen ltrrnin Mevlevl 
mOsıksindeki yerinin incelenmesi Türk mOsıki sanatı için beklenen araştırma
lard ır. 

Makalemizde Segah MevleviAyUıi, makam ve geçki yönünden incelenecek
tir. Fakat burada dikkat çekici bir unsur da; ay"öıde bestekarın, seyirlerde hangi 
makamı düşündüğünden emin olmadığımızdır. Bu yüzden burada <~sıl amacı

mız; ltri'nin seyirlerini incelemenin yanında, -nazari tariflerden ve klasik eserle
rin seyrinden hareketle- eser cümlelerindeki makamları kendimizce tespit ede
rek hem günümüzde unutulan, değişim geçiren bazı makamların tekrar hatıria

tıimasına vesile olmak hem de böyle bir çalışmanın nasıl olması veya olmaması 
gerektiği konusunda araştırmacılara fikir vermek olacaktır. 

SEGAH MAKAMI 

Segah AyUıi'nde makam tespitine geçmeden evvel Segah makamı hakkın
da bilgi vermek yerinde olacaktır. 

Nazariyat Kitaplarına Göre Segah Makamı 

Abdülkadir Meragr (XIV-XV.yy), La dik/i (XV.yy) ve Alişah (XV.yy) aynı aralıkları 

vermiştir. T (Tanini) ile C'den (Mücenneb) oluşan iki aralığa bölünmüştür. 

Meragrde perdeler, H [rast], Y [dügah] ve YC [segah]'dir. Ladikli ve Alişah aynı 
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aralıkları A (yegah) üzerinde göstermiştir.ı 

Me~gf, Ladikli ve Alişah tariflerinde kul/antlan perdelerin portede görünümü 

H 
A 

y 
D 

YC 
V 

Ktrşehri'de Segah; segah, dügah, yegah evi rast, tiz sesler olarak; yegah evi 

·ısfahan (neva), segah evi kOçek (saba/nim hicaz), çargah; segah, dügah, yegah 

evi rast perdeleriyle gösterilmiştir.2 

Ktrşehri'de Segah perdelerinin portede görünümü 

Seydl ve Tirevi (XV-XVI.yy), karar perdesinin Rast olduğunu ve Hisar'ın bir 

kısmı olduğunu belirtir.3 Kantemiroğlu (XVIII.yy) eski edvarlara göre Segah 

makamını açıklarken, Segah şubesine biraz Hisar avazesi karıştığını,4 segah 

perdesinden hareket edilip rast'a inildiğini, oradan yukarı doğru çargah'a ve 

pemcgah'a (neva) dek çıkıldığını, oradan yine rast'a inildiğini ve burada karar 

verdiğini yazar.s 

Kantemiroğlu tarifinde Segah makamı tam perdelerin6 makamlarındandır. 

Kendi perdesini (segah) merkez olarak alıp, gerek kalından ineeye gerek ince

den kalina doğru üç perdeden geçerek kendi perdesine gelip karar verdiğini ya

zar. Bununla birlikte tam perdelere basarak kendi perdesinden yukarı doğru tiz 

hüseynrye çıkıp, aşağı doğru yegah perdesine inebileceğini belirtir. Makamın iki 

karargahı olduğunu, segah'da karar verilince Segah, dügah'da karar verilince 

Maye terkibinin icra olacağını ifade eder.7 

TanbOri Küçük Artin'de (XVIII.yy) segah agEizesinin hükmünde olan şube

lerde geçer. Perdeleri; segah, neva, çargah, segah, dügah, rast, dügah, segah, 

çargah, neva, segah, çargah, dügah, segah olarak sıralamıştır.s Perdeler aşağı

da portede gösterilmiştir. 

ı Sezikli, Ubeydullah, Abdülkadir Mertigi ve Camiü'I-Eihanı, Basılmamış Doktora Tezi, MÜSBE, istan
bul 2007, s74, Tekin, Hakkı, Ladikli Mehmet Çelebi ve er-Risaletü'l- Fethiyye'si, Basılmamış Dok
tora Tezi, NÜSBE, Niğde, 1999, s161, Çakır, Ahmet, Alişah B. Hacı Büke (?-1500)'nin Mukaddi
meta'I-Usul Adlı Eseri, Basılmamış Doktora Tezi, MÜSBE, istanbul1999, s.133 

2 Uslu, Recep, Fatih Sultan Mehmed Döneminde MOsıki ve Mecmüa-i Güfte, istanbul Fetih Cemiyeti, 
istanbul2007, s.72 

3 Çelik, Binnaz Başar, Hızır bin Abdullah'ın Kitabü'l-edvar'ı ve Makamlarm incelenmesi, Basılmamış 
Doktora Tezi, MÜSBE, istanbul, 2001, s.47 

4 Adı geçen Hisar'ın bugünkü Hisar makamı ile ilgisi yoktur. 
s Tura, Yalçın, Kantemiroglu Kitabu 'ilmi'I-Müsıki 'ala vechi'I-Hurüfat, Yapı Kredi Yayınları, istanbul 

2001, s.148 
s Tam perdeler, eski nazariyatımızda doğal-arızasız perdelerdir. iki oktav içerisinde perdeler sırasıyla 

şunlardır; yegah, aşran, ırak, rast, dügah, segah, çargah, neva, hüseyn~ eve, gerdaniye, muhay
yer, tiz segah, tiz çargah ve tiz neva. 

7 Tura, a.g.e., s.58 
s Popescu-Judetz, Eugenia, TanbOriKüçük Artin, Pan Yayıncılık, istanbul2002, s.39 
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TanbOri Küçük Artin tarifinin portede görünümü 

XVIII. asırda yazılmış müellifi belli olmayan bir mOsıkTrisalesinde,·hareketi

nin' ewela segah'dan başlanıp, çargah ve neva ile geri dönüp segah perdesine 

inildiği, sonra eve perdesiyle hareket edip, gerdaniye, muhayyer'den geri dönüp 

segah perdesine inildiği, eğer dilerse dügah ve rast perdesinden inip ırak per

desinde bekleyip yine segah'a çıkıldığı yazılmaktadır. Ayrıca genişiemek isterse, 

tiz segah ile başlayıp, tiz neva'ya kadar çıkıp, aynı perdelerle neva'ya indikten 

sonra segah'da karar edildiği belirtilmektedir.9 Perdeler aşağıda portede göste

rilmiştir; 

Risa/edeki perdelerin portede görünümü 
ı .. .t!. .. ı ::!. ı! ...... ıı. ...... - __ ...,.. ... ,.ıı... 

1 @4" .. " ;;;ı" ii" ir'" " .. 4" .. """" ii!J"I ır- .. ··4·1 
Abdu/baki Nasır Oede (XIX.yy) kitabında, segah perdesinden başlayıp 

dügah ve rast perdesine indiğini, dönüp dügah, segah, çargah ve neva perdesi

ne çıktığını, sonra neva'dan çargah, segah'a inip neva perdesine çıktığını, daha 

sonra neva'dan çargah, segah ve kürdTperdesine inip, segah perdesini gösterip 

orada karar verdiğini yazar. Bunun dışında, neva perdesinden yukarı hüseynT, 

evç, gerdaniye, muhayyer ve tiz segah perdesine dek çıkabildiği gipi, rast per

desinden aşağı ırak, aşıtan ve yegah perdesine inebileceğini belirtir. Nasır De

de, bu makam konusunda, kendinden öncekiler (eslaf) arasında, segah, dügah 

ve rast perdelerinin asıl mı şObe mi olduğu hususunda görüş ayrıliğı bulunmak

ta olduğunu da yazmaktadır.ıo 

Nasır Oede tarifinde kullanılan perdelerin portede görünümü 

::0: !1 .......... 

ı® J~~~ il! ~~ i!!J. it! " .. J" "' " .. J. n·A" ı·#" ı ~· • .. 
Haşim Bey (ö.1868), önce kürdT ve segah göstererek; çargah, neva, hü

seynT, gerdaniye ile bu yoldan yine aşağıya kadar inip, sonra rast, kürdT, segah, 

çargah, neva, hüseynTgösterip tekrar dönüp kürdlperdesiyle dügah açmaksızın 

segah'ta karar ettiğini yazar.11 

9 oaıoğıu, Yavuz, Yazan Bilinmeyen Bir Müs1ki Risa/esinden Alman Perdeler ve Makamlar, DT, 
DEÜSBE, izmir 1993, s.83 

10 Tura, Yalçın, Nas1r Abdülbilki Dede, Tedkik ü Tahkik, inceleme ve Gerçeği Araştirma, Pan Yayıncı
lık, istanbul 2006, s.36 

11 Tırışkan, Ahmet Gürsel, Haşim Bey'in Edvan, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, iTÜSBE, istanbul 
2000, s.33 
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Haşim Bey tarifinde kul/antlan perdelerin portede görünümü 

~· • i ,j, 
1 nii!J. <1 • " il! tl ·J~~~ıtı- ~~~ıraJtl .. ~~~ .. ~~~ ii!J~~~~ • ı tl 

TanbOri Cemi/ Bey (ö.1916), Segah makamının, -doğal seslerden12 oluşma

sı sebebiyle- donanımında arıza işareti bulunmadığını yazar. Ayrıca makamın, 

. segah, kürdt rast perdeleriyle başladığını, gerdaniye ile rast arasında gezindi
ğini, meyanda ise, gerdaniye-segah yahud tiz segah-neva arasında gezindiğini 

yazar. Cemi! Bey, seyir esnasında acem perdesinin pek az tizleştirilmiş yani 

koma haline getirilmiş bir perde olduğunu ve hisar'ın sedasının kullandığım ya

zar.ıa 

Rauf Yekta Bey (ö.1935), Segah makamının kullandığı perdeleri ardı ardı

na sıralamış, aşağıda portede görüldüğü gibi; kürdt segah, çargah, neva, dik 

hisar, evç, gerdaniye, nim sünbüle, tiz segah ve tiz çargah perdelerini göster
miştir.14 

Rauf Yekta Bey tarifinde kul/antlan perdelerin portede görünümü15 

r F 
r f 

Hüseyin Saadeddin Are/ (ö.1955), Segah beşlisinin tiz tarafına bir Hicaz 

dörtlOsünün katılmasından doğduğunu ve çıkıcı olduğunu yazmıştır. Güçlüsü 

üçüncü derece yani neva perdesidir. Notası yazılırken donanıma koma bemollü 

"si" ile koma bemollü "mi" bakiye diyezli "fa" işareti konulduğunu yazar. Segah 

beşlisine katılan Hicaz dörtlOsünün en ziyade duraktan daha aşağıya doğru yü

ründüğü zaman meydana çıktığını, bu vaziyete bakınca Hicaz dörtlOsünü Segah 

beşlisinin tiz tarafına değil pest tarafına eklenmiş saymak hatıra gelebilirse de 

makamın sonu ve durağı Segah perdesi olduğu için hakikatte ekienişin tiz ta

rafta olduğunu belirtmektedir. Makamın, aynı aralıklarla ırak perdesine inip 

orada karar verdiği zaman ROy-ı Irak makamının yapıldığını ayrıca belirtmekte

dir. Arel, makamın seyrini anlatırken, durak veya güçlüden başlanarak dizinin 

her tarafında dolaşıldıktan sonra segah perdesinde karar verdiğini, arada baş

ka geçici geçkilerin yapılmasına da mani olmadığını yazar. Ayrıca, dizinin 

Segah beşlisinden daha tiz tarafiara çıkıldığı vakit Hicaz dörtlOsünün yerine 

birçok kere Büselik dörtlOsünün veya beşlisinin getirildiğinin görüldüğünü 

yazar.1s 

12 6 numaralı dipnot'a bakınız. 
13 Cevher, M. Hakan, Rehber-i MOsıki, TanbOr/Cemil Bey, EÜDTMK Yayınları, No:9, izmir 1993, s.60 
14 Yekta, Rauf, TOrk Mustkfsi, Fr. Çev. Orhan Nasuhioğlu, Pan Yayıncılık, istanbul 1986, s. 72 
1s Rauf Yekta, geleneğe uyarak segah perdelerini doğal perde kabul eder ve arızalandırmaz. Gelene

ğe göre arızalı perde büselik perdesidir. Bu sebeple yukarıdaki si notasım segah perdesi olarak 
kabul etmeliyiz. Yekta'da, koma bemolürıOn şekli de farklıdır. Mi notasında görüldüğü gibidir. 

1s Arel, Hüseyin Sadeddin, TOrk Milstkist Nazariyatt Dersleri, Haz: Onur Akdoğu, Kültür Bakanlığı Ya
yınları, Ankara 1993, s.259 
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Are/ tarifinin portede görünümü 

i&J. •lj!! 1• ı i· 
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Suphi Ezgi (ö.1962), Segah dizisinin iki sOretle kullanıldığından bahseder; 
birincisinin, pest tarafta bir Segah beşlisine tiz tarafta bir Hicaz dörtlOsünün ek

lenmesiyle oluştuğunu, ikincisinin de, pest tarafta bir segah dörtlOsüne tiz t.a
rafta bir Ferahnak beşlisinin ilavesinden oluştuğunu ve güçlOsünün de neva ol
duğunu yazmaktadır. Ezgi, bestekarların bu iki diziyi birbirlerinden ayırt etmek-
sizin kullandığım belirtmektedir.17 

Ezgi tarifinde kullamlan perdelerin portede görünümü 

#• J.e. 
i! " 

Ekrem Karadeniz, Bu makamın çıkış ve inişte iki ayrı ıskala kullandığım, 
nota yazarken eserin baş tarafına evç perdesine mahsus diyez işareti ile 
hisarek perdesine mahsus bemol işaretini koymanın uygun olacağını yazar. 
Nim sünbüle ve bir oktav pesti olan nim kürdTperdelerinin daha az kullanılması 

sebebiyle, diyez işaretleri eser arasında yeri geldikçe gösterilmesi gerektiğini 
belirtir. Karadeniz, makamın seyir ve çeşnisini anlatırken; çoklukla segah veya 
ıskalanın uygun başka bir perdesinden terennüme başlayarak çargah, neva, 
hisarek, evç, gerdaniye, muhayyer, tiz segah ve bazen tiz çargah perdelerine 
kadar seyrettiğini, dönüşte evç perdesi yerine acem perdesi kullanarak aynı 
şekilde segah perdesine kadar indiğini, bu perde üzerinde ısrarlı duruşlar yapa

rak makamın hususi çeşnisini meydana getirdiğini yazmaktadır. Iskalanın pest 
tarafındaki nim kürdTve rast perdelerini de kullanarak segah perdesinde karar 
verdiğini, n im KürdT perdesini kullanmadan da karar verdiğini, hatta n im kürdT 
yerine dügah perdesinin bile kullanıldığını yazar. Buna örnek olarak da lahar
ya'nın Çenber eserini göstermiştir.1s 

Dikkat edilirse, TanbOri Cem il Bey'e kadar, Segah makamı tariflerinde dik 
hisar perdesi yoktur. XIX. asra kadar yazılmış nazariyat kitaplarına ve aylhin 
seyrine baktığımızda, kullanılacak olan perdenin hüseynT perdesi olması akla 
daha yatkın gelmektedir.19 Fakat incelenen notanın donanımında dik hisar 

17 Ezgi, Suphi, Nazari ve Arneli Türk Musikisi, c. 1, Milli Mecmua Matbaası, istanbul 1933, s.87 
18 Karadeniz, M. Ekrem, Türk Müstkisinin Nazariye ve Esas/an, iş Bankası Kültür Yayınları, istanbul 

1965, s.111 
19 Segah makamındaki hüseynive dik hisar meselesi hakkında çalışmamız devam etmektedir. 
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perdesi vardır. Biz notaya bağlı kalarak bugünkü Segah donanıinı ile notayı 
yazdı k. 

Bestelere Göre Segah Makiimt 

incelenen 33 Segah eserde20; seyrin genel olarak segah perdesinden baş

ladığı bazı eserlerde de rast'tan başladığı görülmüştür. Seyir esnasında neva 
perdesinde sık sık kalışların yanında rast perdesine inişler vardır. 17-18.yy 
eserlerinde rast perdesinde Rast'lı kalışlar dikkati çekmektedir. Sonraki yüzyıl

larda bu kalış azalmıştır. Darülelhan notaları incelendiğinde segah'da kalışların 

genellikle kürdT perdesi yedeniyle olduğunu, Kantemiroğlu edvarındaki eserle

rin çoğunda da yeden olarak dügah perdesini kullandığını görmekteyiz. Bugün 

Segah beşiisi olarak gösterilen beşli, bazı eserlerde kullanılmasına rağmen bir

çok eserde daha ziyade eksik Segah beşiisi olarak karşımıza çıkmaktadır. Yani 

seyirde sıklıkla eve yerine acem perdesinin kullanıldığı görülmektedir. Bunun 

yanında neva perdesinde kalışlar Darülelhan notalarında daha ziyade dik hisar 

perdesiyle olmaktadır. Kantemiroğlu notalarında ise tamamen hüseyni perdesi 

kullanılmıştır. Eserlerde seyir esnasında yerinde Uşşak ve genişlemelerde eve 

üzerinde Segatı geçkileri görülebilmektedir. 

SEGAH MEVLEVi AYlNiNiN MAKAM VE GEÇKi AÇlSlNDAN TAHLiLi 

Birinci Selam 

1A 

Ayôı'e Segah makamı ile başlanmıştır. 

EY A 
RU KER 

RAN 
RAN 

~ 4 

~ gy r ir P ur ı r P o ur Etti r· i =ıı 
A ŞIKIK CA NI MEN CA NA NI MEN SU~ TA NI MEN 
A ŞIK CA NI MEN CA NA NI MEN SU~ TA NI MEN 

1B 

Eve açılarak devam edilen seyirde21 düşüncemize göre Hisar-ı Kadm 
makamına geçki yapılmıştır.22 

Nasır Dede Hisar-ı Kadiin makamını şöyle tarif etmektedir: "Eve perdesin-

2o incelenen eserler farklı yüzyılda bestelenen sözlü ve sözsüz eserler arasından seçilmiştir; 2 tanesi; 
15-16.yy, 22 tanesi; 17-18.yy ve 9 tanesi de 19-20.yy'a aittir. incelenen eserlerin bestekarları ise 
şunlardır; Abdülkadir Meragt HatibzakiriHasan Efendi, Solakzade, Şerif, EyyübiMehmed, Ahmed 
Çelebi, ltrt NayiOsman Dede, Akbaba imamı, Muzaffer, Camus, Ebübekir Ağa, Enfı Hasan Ağa, 
Zaharya, Hızır Ağa, Boncukcu, Kuşcuzade Halil, arif Mehmed Ağa, Deliaizade ismail Dede, Hacı 
Arif Bey, Yusuf Paşa, Ahmed lrsoy, Asdik Ağa 

21 Bizce neva'ya inişte hüseyniperdesi kullanılmalıdır. 
22 Nasır Dede, eski kullanımı farklı olan bazı makamları kendi dönemindeki halinden ayırmak için 

makam ismi ne "Kadim" veya "Atik" gibi sıfatlar eklemiştir. 
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den agaz idüb gerdaniye ve muhayyer yine gerdaniye ve eve ve hüseynf perde

sini seyredüb neva perdesine ge/dikde segah perdesinedek Irak karar ider."23 

-~ c c , gu Grr i tt; L r'ırrCb[F rrrrr:r u ı 
TEN HA NE ME NEM A ŞI KI RU Yİ 

~ 1'L!Lf F' ıF b± F Eirı"r P c g EEfEltf r· ıl 
TÜ Kİ HE5T CA NI MEN CA NA NI MEN SUl. TA NI MEN 

1A bölümü tekrar edildikten sonra 1C bölümüne geçilmiştir. 

1C 

Segah-Maye makamıyla devam edilmektedir. 

Maye makamı hakkında Kantemiroğlu ve Nasır Dede, Segah makamı ile 

başlayıp dügah'da kaldığını yazmışlardır. Artin, Hızır Ağa ve Haşim Bey'de ise 

makamın karar yeri segah perdesidir. Artin, verdiği örnek seyirde, sonunda 

bayati (n im hisar) perdesini alarak segah'a inmiştir.24 Hızır Ağa, Segah-Maye adı 

altında tanımını vermiş ve Haşim Bey gibi makamın segah'da karar verdiğini 

yazmıştır. Haşim Bey, makamın dügah ve kürdi almaksızın karar verdiğini de 

beHrtmektedir.2s Kazım Uz, rast, dügah, segah perdelerinden biri üzerinde karar 

ettiğini, seyirleri aynı olan üç makama dendiğini yazmaktadır,26 Are!; 

Kantemiroğlu ve Nasır Dede gibi Segah ve Uşşak makamlarını birleştirmiş ve 

makamın iki nevi olduğunu, birinin dügah diğerinin segah'da karar verdiğini 

yazmıştır.27 

13 ~ 14~ k! J'
1

11= F D E crp p c::EtaU U 1 Dh E! D U ffifJ. 1 1 
EY SO Fİ İ EH ı:t SA FA 

VEY A ŞI KI AŞ ıa: VE FA 

ff1 J Jı J i r fF~EfCfi
1

F D~Ocg r· E r CFF =ı(Ur rfF \ı 
EZ CAN BE GO AL LAH HU ( Saz ) ( Saz ) 

~ " .... 19 ~ ~ J202 ı 
~ll= tfrCYfr LtfrL"[I F D UUJr·F j rfF=ilq;gr 11 

HA Hİ Kİ cüM LE CAN şe vi c Saz > 
TA LA YI la CA NAN ŞE VI 

~ 22 

~ m nu r o· cr ı bü1 nu r w cr ı 
TÜ HER Çİ HA Hİ AN şe vi 

23 Aksu, Fatma Adile, Abdu/btiki Nastr Dede ve Tedkik u Tahkik, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, 
MÜSBE, istanbul1988, s. 176 

24 Popescu-Judetz, a.g.e. , s. 39 
25 Tekin, Abdülkadir, Htztr Aga'ntn Musiki Risa/esi isimli Yazma Eserinin Transkripsiyonu ve Dönemin 

Edvarlan ile Mukayesesi, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, DEÜSBE, izmir 2003, s. 135, Tırışkan, 
a.g.e. , s. 34 

26 Oransay, Gültekin, Kaztm Uz, Müstki lsttlahatt, Yeni Basım, KüğYayını, Ankara 1964, s. 43 
27 Are!, a.g.e. , s. 228, 266 
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NE AN BE GO NE İN BE GO. 

~ f" F f r r ncr U 1
3

F P qU tlf f" E r U f 1 
EZ CAN BE GO AL LAH HÜ ( Sa% ) 

~ 33~ ' 

~ f D EYE! Qlf UU U ı m E! lll tJfi{J. 'ı 
HEY YA Rİ MEN RA NA YI MEN l: ııı \ ..,. ..,. ~ 35 b ... ~ 

ı@ J'll J ;ıJ ı r ı rıu u ı f pıg u; r ı r ~ 
SUL TA NI MEN MAK BÜ ı.:i: MEN ( Sa% ) 

ıla·1~ r vur Lr;erc;ı"r DqUcu r· ir rifH 
HEY HEY HEY HEY HEY YA Rİ MEN ( Sa% 

10 

Seyre Dilrüba makamı ile girilmiştir. Akabinde gerdaniye perdesi tutulmuş, 

acem perdesi alınarak Arazbar makamına kesin geçki yapılmıştır. 

Dilrüba makamı, Nasır Dede'nin bazı eserlerdeki belli bir müzik cümlesine 
isim vererek meydana getirdiği makamlardandır. Canfeza, LalerOh makamları 
gibi. Dilrüba'nın tanımı şöyledir; aGerdaniye perdesinden tiz çargah perdesine 

dek şuüden (çikarak) ve hübütan (inerek) Rast agaze idüp, gerdaniye perdesi

ne ge/dikde, bir eve perdesi gösterir. Muhayyer perdesinden eve perdesine dek 

Irak agaze idüb, yine gerdaniye perdesinden hübütan Rast agaze idüb, nev§ 

perdesinde karar ider.2a 

Kantemiroğlu, Arazbar makamının gerdaniye'den başladığını ve Gerdaniye 

gibi aşağı indiğini, acem ve bayati perdelerini okşayarak segah, dügah ve rast 
perdelerini gösterdikten sonra Bayati şeklinde dügah'da karar verdiğini yaz
maktadır. Nasır Dede ve Haşim Bey de bayatıperdesi bulunmaz. Bunun dışında 
seyri Kentemiroğlu ile benzerlik gösterir. Haşim Bey ayrıca sünbüle perdesini 
de tarifinde verir. Arel'deki tarif Kentemiroğlu tarifini hatırlatmaktadır. Neva 
üzerinde Bayati dizisi ile çargah perdesindeki Rast beşlisinin ve yerindeki 

Uşşak dörtlüsünün karıştırılmasından hasıl olmuştur.29 

2a Aksu, a.g.e. , s. 201. Nasır Dede, bu ismi ayin terennümünden aldığı bir ezgiye verdiğini yazar. Bi
zim tahminimizce bu beste-i kadinlerden Pencgah ayiıin terennümüdür. Buradaki seyir de aynı 
makamı hatırlattığından dolayı bu ismi verdik. Bkz. Hatipoğlu, Emrah, Mevlevi Ayinleri, Makamlar 
ve Geçkiler, Konya Valiliği il Kültür ve Turizm Müdürlüğü Yayınları, istanbul, 2011 

29 Tura, Kantemiroğlu ... , s.109, Aksu, a.g.e., s. 174, Tırışkan, a.g.e., s. 29, Arel, a.g.e., s. 214 
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riTI r o r ttr r..rrr r (Lr; Herr gu c1 u ı 
MEN BEN DE İ SUL TA NEM SUL TA 

~~ 41 ı, # .. 

~ ~ j örc:gc tr rrrı r ıour:rr ,cıoı 
NI Cİ HAN BA NEM ( S<ız ) ZAN DEM Kİ RU HAŞ EM k 43 • 

~ ge; ır Eg 8' E; llQ' E (EfF F p f J 
Dİ DEM DE VÜ HAY RA 

* f!. ,.,. 45%',. Jd : r rf r F P ı ıl ~J d'bf F 
NEM (Sa:z ) MEN O ŞÜ DEM O MEN ŞÜD 

46 1~ # ,. 47 k # 

i~J<# QrrtUG'tnı j Er E]fl f Cr 11rjF F ıp UEri 
EZ CA NÜ Dİ LEM TEN ŞÜD ( Sa:z ) PEY VES 

ifPc u cr gj; r ıl!; EJ c; mr rryr ı 
TE Çİ RA BA ŞED İN NA 

~ ı:ıH 51 52 b-k-
~ F P F J Jl JJmiJ P F J Jl JJJ5Jı J P F J Jl J.ı F 1 ~9~ 

LE VÜ EF GAN NEM HEY SUL TA NEM HEY SÜB HA NEM AH 

1E 
BölümdeSaba makamına kesin geçki yapılmıştır. 

Kantemiroğlu makamın tarifinde, bugünkü Saba dörtlüsü ve hüseynT per

desi vardır.3o Hızır Ağa (ö.1760) da aynı perdeleri verirken, XVIII. asırda yazılmış 

müellifi beiii olmayan bir mOsıki risalesinde, Nasır Dede ve Kazım Uz'da 

(ö.1938) makam, acem perdesi ile muhayyer'e kadar genişletiln;ıiştir.31 Haşim 
Bey ve Are!, tanımlarında şehnaz perdesini kullanırken Rauf Yekta, dik şehnaz 

perdesini kullanmış, hicaz perdesi yerine dik hicaz ve tiz segah yerine tiz büse

lik perdelerini dizide göstermiştir. Are!, ayrıca çargah üzerinde ZengD/e dizisinin 

olduğunu tanımında belirtmiştir. Karadeniz; makamın, hüseynTperdesi yerine

hüseyn7den biraz daha pest olan- hisarek perdesinin kullanılacağını da yaz

maktadır. Ayrıca, makamın dik şehnaz perdesi aldığını, fakat bunun Çargah 

makamına mahsus bir seyir olduğunu, Saba makamının şartlarından olmadığı
nı yazmaktadır.aı 

54 

r- ·: ı r- u ar v u o ı 
HEY YAR ZA LIM DOST YAR YAR YÜ RE ~ 

~ 4~ r pflr r FErEJ!Elflssr pAr J PUEJI 
YAR GÖR Kİ NE LER VAR AH HEY YAR 

ao Tura, Kantemiroğıu ... , s. 72 
31 Tekin, Hızır Ağa'nın ... , s. 138, Daıoğlu, a.g.e. , s. 16, Tura, Niisır AbdülbiikT Dede ... , s. 38, Oran-

say, a.g.e. , s. 60 
32 Tırışkan, a.g.e. , s. 25, Yekta, a.g.e. , s. 70, Arel, a.g.e. , s. 219, Karadeniz, a.g.e. , s. 108 
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R ~ . 

~~ J v r· j c u aı r v u o r v n r 
· ZA I.IM DOST YAR YAR YAR YÜ . RE GJ:M YAR 

59 60 . 

ı~JG ın:tEJtLffr vAr ıJ v r r ro uruı 
GÖR Kİ NE LER VAR AH EY Zİ HİC RA NÜ Fİ RA KAT 

laf J~ Elf j 1f ur 6üf Ar ı
6

J1 v f f r P ur fJı 
AK LÜ CAN BİG Ris TE Dİ!. ME YA NI HUN Nİ ŞES TE 

63 64~ 

ı~JG EJ1 jJt ur &Ar ı m r r r o arnı 
AK LÜ CAN BİG Ris TE Dİ!. ME YA NI HUN Nİ ŞES TE 

~Jt CJD [@ Bf bl&;J F 1 
AK LÜ CAN BİG Ris TE (Saz) 

1F 

KOçek veya Veed-i HüseynTmakamına geçki yapılmıştır. 

Kantemiroğlu, Hızır Ağa, Nasır Dede gibi nazariyatçılarının KOçek tanımın

da, aslıoda neva perdesi yoktur. Gerdaniye'den hüseyn7ye Uşşak'lı inildikten 

sonra hemen.saba (nim hicaz) perdesi alınarak Saba makamına geçilmektedir. 

Fakat bazı eserlerde bunun dışına çıkılmış ve neva perdesi kullanılmıştır. Artin, 

Veed-i HüseynTtanımında HüseynT makamı ile başlayıp Saba karar eden bir se

yir yazmıştır. Biz bu iki makamı bir kabul etmekteyiz. 

68i:" , . ~67 

k§ J& Q1f r r u:r 011ı r::ru ar ur blfr cr r ı 
CEB RE I LÜ KUD st YAN RA BA LÜ GER HA SUH TE (Saz) 

ift oru r r uP o ctı
6

gr r j It Elf biff Arı 
CEB RE I LÜ KUD st YAN RA BA LÜ GER HA SUH TE 

Fft r o arAr v wrJı
7

uD jJt ur &nr ı 
EN Bt YA vü EV Lİ YA RA DI DE GAN BİG Ris TE 

~JG nv r r ro cgJJıiro j It ur mrJ ttN 
EN Bt YA VÜ EV Lİ YA RA DI DE GAN BİG Ris TE (Saz) 

1G 

ikinci nevfBayatTmakamıyla birinci selam sonlandırılmıştır. 

Bayat/tarifinde Kantemiroğlu, seyri dügah'dan başlatmış ve bugünkü Kar

cıgar seslerini vermiştir.33 Artin, Haşim Bey ve Uz, bugünkü Bayati seyrini tarif 

etmiştir.34 Hızır Ağa ve Artin'le aynı perdeleri vermiş, seyri dügah'dan başlatmış

tır.3s AbdülbakT Nasır Dede, Neva makamı ile başlayıp Uşşak karar verdiğini 

ama hicazperdesinin iyice azaltılması ve sık sık bayatT(nim hisarjhisar) perde-

33 Tura, Kantemiroğlu ... , s. 148 
34 Popescu-Judetz, a.g.e. , s. 43, Tırışkan, a.g.e. , s. 26, Oransay, a.g.e. , s. 12 
35 Tekin, Hızır Ağa'nın ... , s. 138 
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sinin eklenmesinin kuralları arasında olduğunu yazmaktadır.36 Are! ve. Ezgi'nin 

tarifleri Artin, Haşim Bey ve Uz ile aynıdır.37 

Abdülbakl Nasır Dede tarifine bakacak olursak makamın bugünkü Bayati 

anlayışından biraz farklı olduğunu görürüz. Bu anlayışa göre makam seyir es

nı;ısında bayati (n im hisarjhisar) perdesini kullanmaktadır. Kantemiroğlu tarifi 

ise bugünkü Karcığar tarifi gibidir. Her iki tarifte de bayatıyani nim hisarjhisar) 

perdesi vardır. Suphi Ezgi, neva üzerindeki Hicaz kullanımıyla ilgili bir açıklama 

yaparak; eski ve yeni bestekarlardan bazılarının neva'da bir Hicaz geçkisi yap

malarının, Bayatı'nin mürekkep olduğunu ispatlamadığını açıklamıştır. Yukarı

daki tarifleri ve bugün notası elimizde olan Bayatımakamında yazılmış ese,rlere 

baktığımızda genel olarak iki nevf Bayi!itf olduğunu görürüz. Biz de; Nasır Dede 

ve Kantemiroğlu tariflerine birinci nevf Bayatf, Are! ve Ezgi tarifine de ikinci nevf 

Bayatiadını verdik. "'J ur o r r ur o r r ı
7

r 6FE1 tu au r i 
EY ı:ı± Rİ GA EY ı:ı± Rİ GA EY Dİ Rİ GA EY ı:ı± RİG (Saz) 

1a l! f'- f!:. f'- n 

ı;J E r.rr Lruf1iY Uf(JI UP fkEJrblfrJ;il! 
BER çü NAN çeş Mİ Nİ HAN çeş Mİ GÜ MAN BİG RİS TE 

ikinci Selam 

2A 

ikinci selamın başlangıcında 87.ölçüye kadar Ferahzar veya ikinci nevf 

Neva makamı seslerinde dalaşılmış sonrasında ikinci nevf Sünbüle makamına 

geçilmiştir. 

Neva makamı tanımında Hızır bin Abdullah, Kantemiroğlu ve Artin, bugün

kü Neva dizisinin seslerini vermiştir. TanbOri Artin farklı olarak makamı neva 

perdesinde karar verdirmiştir. Nasır Dede ve Haşim Bey'de, bu perdelerin ara

sına nim hicaz perdesi katılmıştır.3s XVIII. asırda yazılmış müellifi belli olmayan 

bir mOsıki risalesinde de neva'da karar verilmiş ve tizlere çıkarken sünbüle 

perdesi kullanılmıştır.39 Seyir, Kantemiroğlu ve Artin'de neva'dan başlarken, adı 

geçen risalede, büselik ve uzzal'den (hicaz/nim hicaz), Nasır Dede'de evc'den, 

Haşim Bey'de ise hicaz perdesinden başlamaktadır. Yekta, Are! ve Ezgi'de per

deler aynıdır. Are!, Neva dizisinin, dügah'da Uşşak dörtlOsüne neva'da Rast 

beşlisinin eklenmesi ile oluştuğunu yazmıştır. Seyir, çıkıcıdır.4o Nasır Dede'de 

ayrıca Ferahzar olarak kayıtlı bir terkib vardır. Tarifte, genel anlamda Neva 

makamının neva perdesinde karar verdiği anlaşılır. Seyirde hicaz perdesi de 

36 Aksu, a.g.e. , s. 190, Tura, Nilsır AbdülbakiDede ... , s. 58 
37 Arel, a.g.e. , s. 44, Ezgi, a.g.e. , s. 57 
38 Çelik, a.g.e. , s. 35, Tura, Kantemiroğlu ... , s. 60, Popescu-Judetz, a.g.e. , s. 45, Tura, Nilsır Abdül

bakiDede ... , s. 36, Tırışkan, a.g.e. , s. 27 
39 Bu risalede sünbüle perdesinden bahsetmesi ilginçtir. Müellifın buradaili seyre göre tarif vermesi 

de akla gelebilmektedir. Daloğlu, a.g.e. , s. 9. 
40 Yekta, a.g.e., s. 71, Arel, a.g.e., s. 47, Ezgi, a.g.e., s. 105 
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kullanılmaktadır.4ı 

Biz, .makam tespitinde dügah'da karar veren Neva makamına; birinci nevi 

Neva, neva perdesinde karar veren Neva makamına ise; Ferahzar veya ikinci 

nevi N eva makamı adını verdik. 

Sünbüle makamına gelince, makam aslında muhayyer perdesinden başla

yan, sünbüle ve acem perdelerini kullandıktan sonra Saba ile karar verir. Saba 

. makamı eskiden beri Sünbüle'nin içinde vardır. Buradaki geçkiye ikinci nevi 

Sünbüle adını vermemizdeki sebep, tahlil ettiğimiz bazı eserlerin seyrinden do

layıdır ki Kantemiroğlu Edvarında 296 numaralı, bestekarı belli olmayan "Kül

liyat-ı Makamat"ın, ZekaTDede'nin Saba ve Hafız Şeyda'nın Hüzzam Kar-ı Natık

larındaki Sünbüle bölümlerine bakıldığında, yukarıdaki seyir anlayışı ile yazıldı

ğını görürüz.42 

EY A 
AH EY MUT 

ı"~qr1tf r- ır r u r r 
EY A 
EY MUT 

ıl J r r r '1 r v r r 

~ DER 
ŞEV 

ij J CtC1 EEIJ r· v uJ~J 

NAN A ME 
HAN A ME 

2B 

TA lEB 
ıa: GUl. 

YİCA 
GA ZEL 

r r o ı 

J j J J 1 =ııwt 
DEM 
DEM 

2B bölümünde Bestenigar veya Muhalif-i Irak makamına kesin geçki ya

pılmıştır. 

41 Aksu, a.g.e. , s. 199 
42 Wright, Owen, Demetrius Cantemir The Golleetion of Notations, School of Oriental and African 

Studies University, London, 1992, s. 609, istanbul Konservatuarı Neşriyatı, Hiifız M. ZekaiDede 
Efendi Külliyatı, , c.1, istanbul 1940, s. 32 ve TRT Repertuar No: 3987 
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Kantemiroğlu edvarında bugünkü Bestenigar makamına karşılık gelen 
makam, Muhalif-i lrak'dır.43 Artin, seyre çargah perdesinden başlamış ırak'tan 
gerdaniye'ye kadar bugünkü Bestenigar perdelerini vermiştir.•• Hızır Ağa 

makamın, çargah'dan başlayıp saba (nim hicaz) perdesi ile rast'a inip ırak per-

9esinde karar kıldığını ve saba perdesini aldığından dolayı eve yerine acem 
perdesinin kullanıldığını yazmıştır.45 Nasır Dede, Çargalı (ikinci nev~ başlayıp 

Irak karar verdiğini yazmaktadır.46 Ekrem Karadeniz, Nasır Dede gibi makamın, 
Çargah (ikinci nev~ ve Irak makamlarından meydana geldiğini belirtmektedir. 
Çargiih makamı icra edildikten sonra dügah perdesine inilir ve buradan Irak 

makamına geçilerek, bu makamın seyri de kısaca icra edildikten sonra ırak 

perdesinde karar verilmektedirY Haşim Bey ve Uz'un düşünceleri aynıdır. 

Makam, çargah'dan başlayarak Sabii üsiQbu ile seyredip ırak'ta karar verir.•s 

TanbOrTCemil Bey, Bestenigar makamının şivesi icabınca, bazen re bemol per
desinin biraz daha tizleşerek, uzzal (hicaz) denilen komaya geldiğini belirtmiş
tir.49 Rauf Yekta Bey, verdiği SaM dizisini, dik şehnaz'a kadar göstermiş ek ola
rak ırak ve acem-aşran perdelerini eklemiştir. Arel, Sabii makamının dizisine 
Irak makamı dizisindeki pest dörtlünün eklenmesiyle hasıl olduğunu, ya Saba 
dizisinde dolaştıktan sonra Irak dörtlüsüne geçilip ırak perdesinde karar veril

diğini yahut Saba dizisiyle Irak dörtlüsünde karışık olarak gezinilip ırak perde
sinde karar verildiğini yazmaktadır.so 

~ı2. 
~V ı a art r ur J. 

MiL KİRA 

43 Tura, Kantemiroğlu ... , s. 150, 108 
•• Popescu-Judetz, a.g.e. , s. 51 
•s Tekin, Hızır Ağa'nın ... , s. 135 
•s Tura, Nasır AbdülbakiDede ... , s. 54 
47 Karadeniz, a.g.e. , s. 127 
48 Tırışkan, a.g.e. , s. 35, Oransay, a.g.e. ,s. 13 
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49 TanburTCemil Bey, uzzal'in, hicazile neva arasında ve neva'ya daha yakın olduğunu belirtmekte
dir. Cevher, a.g.e. , s. 43 

so Arel, a.g.e. , s. 164 
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Üçüncü selama Bestenigar veya Muhalif-i Irak makamıyla devam edilmek

tedir. 
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38 

Eve makamına kesin geçki yapılmıştır. 

Kantemiroğlu Eve tarifinde makamın eve civarında gezinerek eve'de Irak 

yaptığını ardından tam perdelerle ırak perdesine indiğini yazar. Ayrıca makamın 

hüseyni perdesi yerine acem (mi#) perdesiyle hareket etmeye ruhsatı olduğunu 

ve bu hususun kendi kıyasında Eve makamı nağmesinin Irak makamından ay

rıldığını belirtmektedir.51 Artin'de Eve makamı dügah'da karar vermektedir. 

Kantemiroğlu ile aynı seyirde olan makamın adı ise Evc-Arak (Irak) olarak geç

mektedir.52 XVIII. asırda yazılmış ve müellifi bilinmeyen bir mOsıkTrisalesinde de 

sı Tura, Kantemiroğlu ... , s.108 
52 Popescu-Judetz, a.g.e., s.43, 52 
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aynı düşünce hakimdir.s3 Nasır Dede'nin tarifinde de kullanılan perdeler aynıdır 

fakat farklı bir ifade ile anlatmıştır. Makam, eve perdesinden başlayarak 

Mahur-1 SagTrs4 yapar, çargah perdesine gelince oradan inici şekilde Rast yap

maya başlayıp Irak karar vermektedir. Ayrıca, neva perdesine hicaz perdesinin 

e~lenmesinin ve ara sıra hüseyni perdesi yerine acem perdesini almasının ku

ralları arasında olduğunu yazar.55 Haşim Bey ve Kazım Uz'da da aynı seyir ve 

perdeler vardır. Fakat hicaz perdesinden bahsetmemişlerdir.ss TanbOri Cemi! 

Bey de aynı tarifi vererek hicaz perdesinin ziyadesiyle kullanımının Ferahnak ile 

Eve makamları arasındaki farkı belli ettiğini belirtmiştirP Arel,lrak makamının 

inicisi olarak tarif etmiştir. Karara ırak üzerinde Segah dörtlüsü ile vardı~ını, 

yeden olarak tiz tarafta acem ve pest tarafta hüseynf.aşlran perdesinin kulla

nılmasının adetten olduğunu yazmaktadır.ss 

~ .,. f!_fl.? 
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3C 

Terennümde Eve makamına devam edilmektedir. Seyirde, bu defa nim 

hicazperdesi kullanılmıştır. 

53 Daloğlu, a.g.e., s.23 
54 Mahur-ı Sagr (Küçük Mahür) Nasır Dede'nin tarifine göre; gerdaniye perdesinden rast yapmaya 

başlayarak neva perdesine oradan çargah perdesine gelerek karar verir. Açıklamasında tek ba
şına kullanılmadığını yazmaktadır. Tura, Nasır AbdülbakiDede ... , s.45 

55 Tura, Nasır AbdülbakiDede ... , s59 
56 Tırışkan, a.g.e. , s. 35, Oransay, a.g.e. ,s. 23 
57 Cevher, a.g.e., s.45 
ss Arel, a.g.e. , s.161 
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30 

Eve makamına devam edilmektedir. Bu defa acem yedeni de seyre katıl

mıştır. 

ft# 
137 138 139 v ~O r p r ı ır OÇ[gl r p v r ı r: t_,. ı j 
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Terennüm bölümünde eve üzerinde Irak makamında dolaşılarak, acem ye

deni ile eve'de kalışlar yapılmıştır.59 

Kantemiroglu'na göre Irak makamı; doğaljtam ve pest perdelerin 

makamlarındandır. Kendi. perdesini merkez olarak aldığını belirterek, yegah, 

aş ran, ırak, rast ve dügah perdelerinin isimlerini vermiştir. Ayrıca makamın, tiz 

hüseynrye dek çıkabileceğini de yazmaktadır.60 Artin, seyrine neva'dan başla

yarak ırak'a kadar ana perdeleri sıralamıştır.61 XVIII. asırda yazılmış müellifi belli 

olmayan bir mOsıki risalesinde, bu seslerden farklı olarak makamın istenirse 

saM (ni m hicaz) perdesi alarak seyri ne devam edebileceğini veya karar verebi

leceği yazılmıştır.s2 Nasır Dede, dügah perdesinde başlayıp ırak'ta karar verdi

ğini yazarak, yegah'dan eve' e kadar ana perdelerin isimlerini vermiştir.63 Haşim 

Bey de ırak'ta karar verdiğini yazmış, yegah'dan neva'ya kadar ana perdelerin 

isimlerini vermiştir.64 Arel'e göre makam; ırak perdesindeki Segah dörtlüsü ile 

dügah perdesindeki Uşşak dörtlüsünün birleşmesinden hasıl olmuştur. Bazen 

bunlara neva perdesindeki BOselik dörtlüsü de ilave edilmektedir. Makam çıkı

cıdır.65 Karadeniz, bu makamın şed yoluyla ırak66 perdesine aktarılmış Segah 

makamına çok benzediğini, bu iki makamın birbirinden ayırabilmek için şu nok

taya dikkat edilmesi gerektiğini yazmıştır; Segah makamı segah perdesi üze

rinde fazla durması ile kendisine mahsus çeşniyi meydana getirdiği halde, Irak 

makamı seyri esnasında ırak perdesi üzerinde fazla durmayıp bu perdeyi yalnız 

59 Eve perdesi üzerinde Segah makamında delaşılıyor da diyebilirdik. Fakat Irak makamının bir sekiz-
li yukarıda gösterilmesi sebebiyle Segah ismi ile anılmasının bizce bir manası yoktur. 

5o Tura, Kantemiroğlu ... , s. 46 
61 Popescu-Judetz, a.g.e. , s. 57 
62 Yılmaz, a.g.e. , s. 113 
63 Tura, Nasır AbdülbakiDede ... , s. 39, Aksu, a.g.e. , s. 163 
64 Tırışkan, a.g.e. , s. 34 
65 Arel, a.g.e. , s. 159 
66 Karadeniz, bugün "ırak" olarak bildiğimiz perde ve makam ismine, "arak" diyerek, "ırak" isminin 

yanlış olduğunu yazmaktadır. 
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başlangıç ve kararda kullanır. Irak makamının üzerinde durduğu Pt?rdeler 
dügah ve neva perdeleridir.s7 

~ ı!';- 14 .... E"'f~ 5 ~gr; v r ı ;;:;ı:: ı:: p: E a p r 148 
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3F 

Eve makamına devam edilmektedir. Daha sonra 3E bölümündeki teren-

nüm ve 3F bölümü tekrar edilmiştir. 3F bölümünün tekrarının sonunda tekrar 

başa dönülüp nim hicaz perdesi alınmadan ilk iki satır icra edildikten sonra bu 

defa kürdTyedeni ile segah'da kalınarak Segah makamına geçilmiştir. 
~ 157"' 15ıe ~ 159 
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Üçüncü selam Segah makamı ile sonlandırılmıştır. Seyirde yegah perdesine 

inilerek birinci nevfYegah veya LalerOh makamına geçici geçki yapılmıştır. 

Yegah makamı tariflerinde anlaşılacağı üzere XV. yüzyıldaki Yegah ile XVIII. 

asır ve sonrasındaki Yegah tariflerinde farklılıklar vardır. XV. yüzyıldaki tarifler 

pek anlaşılır değildir. Sonraki tariflerde ise Neva makamının karar perdesinden 

aşağı Rast beşiisi ile yegah'a inerek karar verdiğini ve bazı tariflerde buna ek 

olarak hicaz (nim hicaz) perdesinin de alındığını anlıyoruz. Arel tarifinesa ve bazı 

Yegah makamında yazılmış eseriere baktığımızda yegah üzerinde Rast dizisinin 

de seyre girdiği anlaşılmaktadır. Biz, Artin, Hızır Ağa, Rauf Yekta, Haşim Bey, 

Kazım Uz tariflerine69 birinci nevi Yegah veya Nasır Dede'de bu perdelere ve 

seyre sahip70 LalerOh demeyi, yegah perdesi üzerinde Rast dizisini kullanan 

67 Karadeniz, a.g.e. , s. 82 
ss Areı, a.g.e. , s. 133 
69 Popescu-Judetz, a.g.e. , s. 42, Tekin, Hızır Ağa'nın ... , s. 136, Tırışkan, a.g.e., s. 38, Oransay, a.g.e., 

s. 76 
10 Aksu, a.g.e. , s. 200 
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seyre ise ikinci ne vf Yegah ismini vermeyi uygun gördük. 
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Dördüncü Selam 

ikinci selamdaki 2A bölümü ezgisi tekrarlanmış, Ferahzar veya ikinci nevT 

Neva makamında seyredilmiştir. 

Segah Ayininde Tespit Edilen Makamlar 

Ayôıde birbirinden farklı 14 makam tespit edilmiştir. Birinci selamda 8, 

ikinçi selamda 3, üçüncü selamda 5, dördüncü selamda ise 1 makam kulla

nılmıştır. Makamlar aşağıda sıralandığı gibidir; 

Arazbar, Bayati (ikinci nevi), Bestenigar veya Muhalif-i Irak, Dilriba, Eve, Fe

rahzar veya Neva (ikinci nevi), Hisar-t Kadim, Irak (eve üzerinde), KDçek veya 

Veed-i HüseynT, SaM, Segah, Segah-Maye, Sünbü/e (ikinci nevi), Yegah (birinci 

nevi) veya LalerOh 

Tespit edilen makamların selamiara dağılımı ise aşağıda tabloda verilmiştir· , 
Birinci Selam ikinci Selam Üçüncü Selam Dördüncü Selam 

Segah Ferahzar veya Bestenigar veya Ferahzar veya Neva 
Hisar-ı Kadin Neva (ikinci nevi) Muhalif-i Irak (ikinci nevi) 
Segah-Maye Sünbüle (ikinci Eve 
Dilrüba nevi) Irak (eve üzerinde) 
Arazbar Bestenigar veya segah 
S aba Muhalif-i Irak Yegah (birinci nevi) 
Küçek veya Veed-i Hü- veya Lalerüh 
seynT 
BayatT(ikinci nevi) 
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